- 1 -

平湛政办〔2018〕71 号

湛河区人民政府办公室

关于印发 2018 年湛河区“互联网+政务服务”

工作方案的通知

曹镇乡人民政府，各街道办事处，区人民政府各部门：

《2018 年湛河区“互联网+政务服务”工作方案》已经区政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2018 年 10 月 30 日

- 2 -

2018 年湛河区“互联网+政务服务”

工作方案

为加快推进“互联网+政务服务”，提升政府治理能力和公共

服务水平，打造最优政务服务环境，根据《国务院关于加快推进

“互联网+政务服务”工作的指导意见》（国发〔2016〕55 号）、《河

南省人民政府关于印发河南省加快推进“互联网+政务服务”工作

方案的通知》（豫政〔2017〕5 号）、《平顶山市人民政府办公室关

于印发 2018 年平顶山市“互联网+政务服务”工作方案的通知》（平

政办〔2018〕12 号）等有关要求，结合我区实际，制定本方案。

一、总体要求

（一）工作思路

根据国务院、省、市政府关于推进“互联网+政务服务”工作

的总体要求，按照一网通办前提下“最多跑一次”的总体思路，

围绕构建法治政府、创新政府和服务政府，坚持统筹规划、协同

发展、开放创新的原则，充分运用信息技术手段，统筹抓好提升

基础支撑能力、深化网上政务服务平台应用、推进政务信息系统

整合和数据共享等工作，全面建成覆盖全区的一体化综合性网上

政务服务平台，让人民群众共享“互联网+政务服务”的发展成果。

（二）工作目标

- 3 -

2018 年 12 月底前，以平顶山市网上政务服务平台为基础，建

成湛河区网上政务服务平台，基本实现一网通办前提下“最多跑

一次”目标，实现三个 100%，即：区级审批事项 100%在线办理；

区、乡（街道）、村（社区）三级群众关注度高、办件量大的重点

便民服务事项 100%在线办理；市定政务信息系统整合共享目标任

务 100%完成。

二、加强领导，建立健全组织机构

为加强对湛河区“互联网+政务服务”工作的组织领导和统筹

协调，区政府成立湛河区“互联网+政务服务”工作领导小组，负

责贯彻落实国务院、省、市政府关于“互联网+政务服务”工作的

决策部署，统筹协调、督促落实全区“互联网+政务服务”工作，

研究解决建设管理运行中的重大问题。

组 长： 区委常委、常务副区长

副组长：王鹏威 区政府办公室主任

刘春燕 区政府办公室副主任

毛泓森 区政府办公室副主任

李长安 区编办主任

张国元 区发改委主任

孟花蕊 区行政服务中心主任

曹镇乡政府、各街道办事处、区直有关部门主要负责人任成

员，区政府办公室主任王鹏威兼任领导小组办公室主任。并成立

综合协调组、行政审批一窗制改革组、审批服务事项梳理录入推

- 4 -

进组、重大政务信息系统融合改革组、电子政务外网建设管理组、

政务系统数据共享组、技术保障组和督查考核组。

三、明确职责，统筹协调整体推进

（一）综合协调组

主要职能：负责整个项目的日常工作，统筹协调各专项工作

组工作，组织制定全区“互联网+政务服务”建设规划及有关工作

制度，督促全区有关单位和部门落实“互联网+政务服务”各项工

作部署，完成领导小组交办的其他工作。

组 长：王鹏威（区政府办公室主任）

成 员：刘春燕（区政府办公室副主任）

毛泓森（区政府办公室副主任）

工作人员从区政府办公室、项目承建单位抽调。

（二）行政审批一窗制改革组

主要职能：围绕一网通办前提下“最多跑一次”的基本要求，

深化行政审批“一窗受理”改革，进一步加强和规范受理审批、

发证、监管等各环节的综合管理，切实提高行政服务效率。

组 长：孟花蕊（区行政服务中心主任）

成 员：陈亚辉（区编办副主任）

秦 俭（区行政服务中心副主任）

李运锋（区发改委副主任）

工作人员从区行政服务中心、区发改委、区编办抽调。

目标任务：

- 5 -

1．在全区各级实体政务服务大厅设立自助服务区，引导服务

对象网上注册认证和申请办事，按照“网上可办、一网通办、最

多跑一次”的原则，实现各级实体政务服务大厅综合窗口受理各

类政务服务事项，2018 年 12 月底前完成。

牵头单位：区行政服务中心

责任单位：各乡（街道）、区政府各有关部门

2．推进各级实体政务服务大厅窗口改造，完善日常管理运行

机制，优化整合部门窗口，建立“最多跑一次”审批服务新模式，

2018 年 12 月底前完成。

牵头单位：区行政服务中心

责任单位：各乡（街道）、区政府各有关部门、项目承建单位

3．积极开展与第三方快递业务公司合作，探索审批事务与微

信、手机移动客户端的嵌入和应用，实现快递送达，2018 年 12

月底前完成。

牵头单位：区行政服务中心

责任单位：项目承建单位

（三）审批服务事项梳理录入推进组

主要职能：负责统筹全区“三级十同”审批和服务事项的梳

理入网及更新完善，推行一网通办前提下“最多跑一次”日常运

行机制，提高政务服务效能，深化网上政务服务平台推广应用。

组 长：李长安（区编办主任）

成 员：陈亚辉（区编办副主任）

- 6 -

秦 俭（区行政服务中心副主任）

张鹏辉（区电子政务中心主任）

工作人员从区政府办、区编办、区行政服务中心、项目承建

单位抽调。

目标任务：

1．推进区本级“三级十同”审批服务事项全面整改和要素更

新并录入河南省政务服务网系统，2018 年 11 月底前完成。

牵头单位：区编办

责任单位：区政府各有关部门、项目承建单位

2．配合完成区本级各入厅政务信息系统与电子政务外网系统

的互联互通，2018 年 12 月底前完成。

牵头单位：区行政服务中心

责任单位：各乡（街道）、区政府各有关部门、项目承建单位

3．建立健全全区审批服务事项梳理录入工作台账制度，提升

审批服务事项的网上可办率、一网通办率和“最多跑一次”实现

比例。

牵头单位：区编办

责任单位：区政府各有关部门、项目承建单位

（四）重点政务信息系统融合改革组

主要职能：围绕一网通办前提下“最多跑一次”总体目标，

结合现有各类审批系统及局域网办事系统，完善和推进全区重点

政务信息系统整合改革，实现群众和企业通过互联网办理各类非

- 7 -

涉密投资项目审批事项在线办理。

组 长：张国元（区发改委主任）

成 员：李运锋（区发改委副主任）

陈亚辉（区编办副主任）

秦 俭（区行政服务中心副主任）

工作人员从区发改委、区编办、区行政服务中心、项目承建

单位抽调。

目标任务：

1．推进重大应用系统部署融合，投资项目在线审批监管、公

共信用信息等系统互联互通，实现对全区投资项目在线监管，2018

年 12 月底前完成。

牵头单位：区发改委

责任单位：各乡（街道）、项目承建单位

2．推进区所属行政区域内非涉密投资项目审批事项 100%在线

办理，2018 年 12 月底前完成。

牵头单位：区发改委

责任单位：区直有关部门、项目承建单位

（五）电子政务外网建设管理组

主要职能：负责全区电子政务外网规划建设，推进外网网络

深度覆盖，纵向贯通市、区、乡（街道）三级，横向连接本级所有

政务部门和实体政务大厅，增强电子政务外网支撑能力。

组 长：刘春燕（区政府办公室副主任）

- 8 -

成 员：张鹏辉（区电子政务中心主任）

工作人员从区政府办公室及项目承建单位抽调。

目标任务：

1．实现外网线路覆盖到区、乡（街道）所有政务部门和实体

政务大厅，并按标准接入省、市电子政务安全监管系统，2018 年

11 月底前完成，项目承建单位确保提供 24 小时技术支持、指导和

培训。

责任单位：各乡（街道）、区政府各有关部门、项目承建单位

2．协调指导已接入电子政务外网线路的各部门开展本级整网

接入工作，分区分城建设，59 类 IP 地址资源规划，确保按照国家

相关技术标准实施，保障各类政务服务业务数据的安全畅通，2018

年 11 月底前完成。

责任单位：各乡（街道）、区政府各有关部门、项目承建单位

（六）政务系统数据共享组

主要职能：负责全区网上政务服务平台总体设计；制定平台

建设运行、业务应用及安全保密等关键技术环节标准规范、管理

办法和制度措施；承担平台和关键支撑体系的建设开发、运行维

护、技术保障等工作；建设全区政务数据共享交换平台，建立政

务信息资源目录体系，实现数据资源的互联互通与交换共享。

组 长：毛泓森（区政府办公室副主任）

成 员：李运锋（区发改委副主任）

张鹏辉（区电子政务中心主任）

- 9 -

工作人员从区政府办公室、区发改委、项目承建单位抽调。

目标任务：

1．完善政务数据共享交换平台

（1）开展区级政务数据共享交换平台建设，实现与市平台互

联互通，2018 年 11 月底前完成。

责任单位：项目承建单位

（2）开展非涉密政务信息系统接入，针对各单位的数据共享

需求，提供技术对接及详细实施方案，2018 年 11 月底前完成。

责任单位：区政府各有关部门、项目承建单位

2．编制政务信息资源目录

（1）依据国家发展改革委、中央网信办印发的《政务信息资

源目录编制指南》，2018 年 12 月底前完成政务信息资源目录编制

和审核录入，明确可共享的信息资源和共享需求。

责任单位：区政府各有关部门、项目承建单位

（2）完成区、乡（街道）两级政务信息资源目录管理系统与

市级目录管理系统对接，实现区级目录向市网上政务服务平台实

时报送，2018 年 11 月底前完成。

责任单位：各乡（街道）、区政府各有关部门、项目承建单位

3．推动政务数据共享

（1）整合后的非涉密政务信息系统，按标准规范全部接入本

级政务数据共享交换平台，2018 年 11 月底前完成。

责任单位：区政府各有关部门、项目承建单位

- 10 -

（2）按照编制完成的政务信息资源目录，完成数据挂接，实

现数据可实时向平顶山市政务数据共享交换平台推送，重点领域

数据率先实现共享。按照《河南省公共信用信息资源目录》，2018

年 11 月底前完成信用信息目录的数据挂接，2018 年 12 月底前完

成所有政务信息资源目录的数据挂接。

责任单位：区政府各有关部门、项目承建单位

（3）实现各单位已有标准规范数据库的互联互通，数据共享，

实现平台内办理事项的即时调用，2018 年 12 月底前完成。

责任单位：区政府各有关部门、项目承建单位

（4）信用、公共资源交易、投资、价格、自然人、法人、自

然资源和空间地理、交通等重点领域政务数据实现部门间共享交

换，并确保各类政务服务事项数据的长期保存，2018 年 12 月底前

完成。

责任单位：区政府各有关部门、项目承建单位

3．优化平台功能架构

按照省网上政务服务平台身份认证标准，2018 年 12 月底前完

成本级政务信息系统用户中心建设，实现统一身份认证、统一用

户管理，完善网上政务服务平台基础功能，提高平台安全监管能

力。

责任单位：区政府各有关部门、项目承建单位

（七）技术保障组

主要职能：按照国家关于“互联网+政务服务”建设标准体系，

- 11 -

为湛河区“互联网+政务服务”整体建设管理工作提供技术支持与

指导，为电子政务外网、网上政务服务平台、政务数据共享交换

平台及其他关键支撑体系建设运行、业务应用、安全保密、质量

验收等关键环节提供技术支持。

组 长：张鹏辉（区电子政务中心主任）

成 员：纪战峰（区电子政务中心科员）

工作人员从区政府办公室及项目承建单位抽调。

（八）督查考核组

主要职能：严格按照国家、省、市政府关于“互联网+政务服

务”工作要求，加强对全区工作的督促指导，建立完善监督考核

体系，确保全区“互联网+政务服务”工作按照要求完成任务。

组 长：王鹏威（区政府办公室主任）

成 员：刘春燕（区政府办公室副主任）

毛泓森（区政府办公室副主任）

工作人员从区政府办公室抽调。

四、保障措施

（一）加强工作领导，明确工作职责。区政府“互联网+政务

服务”工作领导小组定期召开会议，听取各工作组及责任单位工

作进展情况，研究解决工作推进中的重大问题。相关责任单位要

充分认清当前加快推进“互联网+政务服务”各项任务的紧迫性，

进一步强化组织领导，按要求抽调精干力量充实到工作组，为“互

联网+政务服务”工作提供必要的人、财、物的保障，制定具体工

- 12 -

作计划，统筹协调各相关单位加快工作推进。

（二）加强培训和宣传引导。各相关责任单位要围绕“互联

网+政务服务”工作组织开展培训，加强相关知识学习，努力提升

业务水平。同时，要充分利用网络、广播、微信、微博、自媒体

等形式，加大“互联网+政务服务”宣传推广力度，提高“互联网

+政务服务”的社会认知度和群众认同感。

（三）加强督查考核，狠抓工作落实。区政府将“互联网+政

务服务”工作纳入政府绩效考核体系，实行全区“互联网+政务服

务”工作通报制度，区政府督查室定期开展专项督查，强化激励

和问责，对不作为、乱作为、慢作为的行为将依法依规问责，确

保各项任务和措施落实到位。

平顶山市湛河区人民政府办公室 2018 年 11 月 2日印发